

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland, lovforslaget skal fastsætte krav til, at tilflyttere sikres bedre muligheder for at lære om grønlandsk kultur, sprog og værdier. Inatsisartutloven skal senest fremlægges til Inatsisartut under EM2024. Naalakkersuisut skal i det lovforberedende arbejde, ligeledes rette henvendelse til Rigsmyndighederne om, at der samtidigt sker en ikraftsættelse af en integrationslov for Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

### **1. behandling**

Indledningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, for at sætte fokus på tilflytteres muligheder for at lære om grønlandsk kultur, sprog og værdier.

Forslagsstiller ønsker at fastsætte krav til, at tilflyttere sikres bedre muligheder for at lære om grønlandsk kultur, sprog og værdier.

Der henvises i den forbindelse til, at Grønlands Statistik har registreret at der er i alt 1.860 udefrakommende tilflyttere i Grønland i 2022.

Naalakkersuisut vil gerne præcisere, at der er forskel på dem der har fået midlertidig ophold- og arbejdstilladelse og dem der har fået permanent opholdstilladelse.

Udlændinge kan få midlertidig opholds- og arbejdstilladelse i Grønland på op til et år ad gangen.

Mens de opholder sig i Grønland, må de ikke modtage offentlige ydelser.

Ønsker man som udenlandsk arbejdstager et permanent ophold i Grønland, skal man leve op til en række krav. Man skal blandt andet; tale grønlandsk eller dansk på et rimeligt niveau og have arbejdet minimum i syv ud af ti år på den samme arbejdsplads og være integreret i samfundet gennem for eksempel foreningsliv.

På finanslovskonto 40.92.18 er der afsat bevilling til afvikling af sprogkurser i grønlandsk, dansk og engelsk. Sprogkurserne administreres af KTI – Kalaallit Nunaanni Teknikimik Ilinniarfik. Kurserne er delvist offentligt finansieret. På [sermersooq.gl](http://sermersooq.gl) findes et gratis online sprogkursus i grønlandsk. Og LearnGreenlandic tilbyder grønlandskundervisning online. Kurserne er gratis.

De seneste 10 år er der kun 164 der har fået permanent opholdstilladelse. Ud af de 164 er der 98 som har indgået i et ægteskab. Det vil sige at de fleste er her kun på et midlertidigt ophold, og har kun fået ophold og arbejdstilladelse i op til et år ad gangen.

I betragtning af at de fleste tilflyttere som har fået permanent opholdstilladelse, har fået opholdstilladelsen på baggrund af indgåelse af ægteskab må man regne med at de er integreret i samfundet.

Vedrørende integrationslov for Grønland har Naalakkersuisut påny her i foråret kontaktet de danske myndigheder om ønsket for udarbejdelse af en integrationslov for Grønland der også omfatter flygtninge og indvandrere.

Med denne begrundelse ønsker Naalakkersuisut at fremsende følgende ændringsforslag:”  
**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland, lovforslaget skal fastsætte krav til, at tilflyttere sikres bedre muligheder for at lære om grønlandsk kultur, sprog og værdier. Inatsisartutloven skal senest fremlægges til Inatsisartut under EM2024.**